ordinem oportet quod aliqua providentia re-
gantur; sed res naturales tenent certum ordi-
nem in suis motibus; ergo providentia re-
guntur.

95 3. Praeterea, ea quae sunt diversa non con-
servantur in aliqua coniunctione nisi per ali-
quam providentiam gubernantem, unde etiam
quidam philosophi coacti sunt ponere animam
100 esse harmoniam propter conservationem con-
trariarum in corpore animalis; sed in mundo
videmus contraria et diversa ad invicem col-
ligata permanere; ergo mundus providentia
regitur.

105 4. Praeterea, sicut dicit Boetius in IV De
consolatione, « fatum singula in motu digerit
locis, formis ac temporibus distributa, et haec
temporis ordinis explicatio in divinae mentis
adunata prospectu providentia est »: cum ergo
110 videamus res esse distinctas secundum formas
et tempora et loca, necesse est ponere fatum
et sic etiam providentiam.

115 5. Praeterea, omne illud quod per se non
potest conservari in esse indiget aliquo guber-
nante quo conservetur; sed res creatae per se
in esse conservari non possunt quia quae ex
nihilo facta sunt, per se in nihilum tendunt,
ut Damascenus dicit; ergo oportet esse provi-
dentiam gubernantem res.

120 RESPONSIO. Dicendum quod providentia re-
spicit ordinem ad finem, et ideo quicumque
causam finalem negant oportet quod negent
per consequens providentiam, ut Commentator
dicit in II Physicorum. Negantium autem cau-
sam finalem antiquitus duplex fuit positio:

quidam enim antiquissimi philosophi posue-
runt tantum causam materialem, unde cum non
ponerent causam agentem, nec finem ponere
poterant qui non est causa nisi in quantum
130 movet agentem; alii autem posteriores ponebant
causam agentem, nihil dicentes de causa finali.
Et secundum utrosque omnia procedebant ex
necessitate causarum praecedentium vel ma-
teria vel agentis.

135 Sed haec positio hoc modo a philosophis
improbatur. Causa enim materialis et agens
in quantum huiusmodi sunt effectui causa
essendi. Non autem sufficiunt ad causandum
bonitatem in effectu secundum quam sit con-
veniens et in se ipso ut permanere possit et
140 aliis ut eis opituletur: verbi gratia calor de sui
ratione quantum ex se est habet dissolvere;
dissolutio autem non est conveniens et bona nisi
secundum aliquem certum terminum et mo-
dum; unde nisi poneremus aliam causam prae-
145 ter calorem et huiusmodi agentia in natura, non
possemus assignare causam quare res conve-
nienter fiant et bene. Omne autem quod non
habet causam determinatam casu accidit, et
ideo oporteret secundum positionem praedictam
150 ut omnes convenientiae et utilitates quae inve-
niuntur in rebus essent casuales, quod etiam
Empedocles posuit dicens casu accidisse ut
per amicitiam hoc modo congregarentur¹ partes
68^{aa} animalium ut animal salvari posset, et quod
155 multotiens accidit. Hoc autem non potest esse:
ea enim quae casu accidunt proveniunt in mi-
nori parte; videmus autem huiusmodi conve-
nientias et utilitates accidere in operibus na-
turae aut semper aut in maiori parte, unde non
160

A 106 motu sic A (cf. *Summa fr. Alexandri* I Pars a. 214, *Bonaventura Super Sent. II* p. 364, etc.] motum Boetius 108 tempus sic A] temporalis Boetius 109 prospectu (cum quibusdam codd. Boetii, *Bonaventura l. c.*, etc.) A] prospectu (potius) Boetius 132 omnia] nec (fort. inc. necesse?) praem. pA 142 ex] d praem. pA est] semper add. pA 146 agentia (ex agentiam pA) em. A 150 oportere] quod add. pA 153 ut] quod (var. deletum) praem. pA 155 et quod sup. lin. A] om. pA 156 Hoc...ea enim quae casu accidunt] ea autem que fiunt casu praem. pA

Φ 106 digerit] dirigit Φ 107 haec] non α ipsa autem γ ipsa δ 129 poterant] potuerunt Φ 132 ex] de Φ 133 materiae] nature Φ 139 sit] sumitur α sumitur add. γ effectus add. δ 140 et] in add. Φ (-δ) 141 ut eis om. Φ (-δ) 142 ex] de Φ 145 nisi] si non Φ (-δ²) si δ¹ 149 et ideo] unde Φ 153 accidisse] evenisse Φ

93 res...motibus: cf. Arist. *Phys.* VIII 3 (252 a 11) et *De part. animal.* I c. 5 (645 a 23). 99 quidam philosophi: Empedocles ex Arist. *De anima* I 9 (408 a 19) et Dinarchus [ex Nemesii *De nat. hom.* cap. 2 (PG 40, 537 A; Bd [27])] ut refert Thomas *Cont. Gent.* II c. 64. 106 Prosa 6 (PL 63, 815 A). 118 *De fide* II c. 27 (PG 94, 960 C; Bt 152). 124 *Comm.* 75 (IV, 75 M). 126 antiquissimi philosophi: Democritus et quasi omnes Antiqui Naturales ut refert Thomas *Super Sent. I* d. 39 q. 2 a. 2, cf. Arist. *Metaph.* I 4, 7 et 11 (983 b 6, 985 b 5 et 988 a 25). 130 posteriores: Empedocles et Pythagoras ut refert Thomas *Super Sent. II* d. 1 q. 1 a. 1, cf. Arist. *Metaph.* I 6 et 8 (985 a 2 et 986 a 33). 135 philosophis: cf. Arist. *Phys.* II 12 sqq. (198 b 10 sqq.), Avicenna *Suffic.* I c. 14 (f. 21^v), Averroes *Phys.* II comm. 75 (IV, 75-77). 153 Cf. Arist. *Phys.* II 12 (198 b 16) et *De part. animal.* I c. 1 (640 a 19).

potest esse quod casu accidant, et ita oportet quod procedant ex intentione finis.

Sed id quod intellectu caret vel cognitione, non potest directe in finem tendere nisi per aliquam cognitionem ei praestituatur finis et dirigatur in ipsum: unde oportet, cum res naturales cognitione careant, quod praexistat aliquis intellectus qui res naturales in finem ordinet ad modum quo sagittator dat sagittae certum motum ut tendat ad determinatum finem; unde sicut percussio quae fit per sagittam non tantum dicitur opus sagittae sed proicientis, ita etiam omne opus naturae dicitur a philosophis opus intelligentiae. Et sic oportet quod per providentiam illius intellectus qui ordinem praedictum naturae indidit, mundus gubernetur. Et similatur providentia ista qua Deus mundum gubernat providentiae oeconomicae qua aliquis gubernat familiam, vel politicae qua aliquis gubernat civitatem aut regnum, per quam aliquis ordinat actus aliorum in finem: non enim potest esse in Deo providentia respectu sui ipsius cum quicquid est in eo sit finis non ad finem.

1. Ad primum igitur dicendum quod similitudo Dionysii quantum ad hoc attenditur quod sicut sol nullum corpus excludit, quantum in ipso est, a sui luminis communicatione, ita etiam nec divina bonitas aliquam creaturam a sui participatione, non autem quantum ad hoc quod sine cognitione et electione operetur.

2. Ad secundum dicendum quod principium aliquod potest dici multiforme dupliciter: uno modo quantum ad ipsam essentiam principii, in quantum scilicet est compositum, et sic multiforme principium oportet esse posterius uniformi; alio modo secundum respectum ad effectus, ut dicatur illud principium multiforme quod ad multa se extendit, et sic multiforme est prius quam uniforme quia quanto aliquod principium est simplicius tanto se extendit ad plura. Et per hunc modum voluntas di-

citur multiforme principium, natura autem uniforme.

3. Ad tertium dicendum quod ratio illa procedit de uniformitate principii secundum suam essentiam.

4. Ad quartum dicendum quod Deus per essentiam suam est causa rerum, et ita ad aliud quod simplex principium reducitur omnis rerum pluralitas. Sed essentia eius non est causa rerum nisi secundum quod est scita, et per consequens secundum quod est volita communicari creaturae per viam assimilationis: unde res ab essentia divina per ordinem scientiae et voluntatis procedunt, et ita per providentiam.

5. Ad quintum dicendum quod ista determinatio qua res naturalis determinatur ad unum non est ei ex se ipsa sed ex alio, et ideo ipsa determinatio ad effectum convenientem providentiam demonstrat, ut dictum est.

6. Ad sextum dicendum quod corruptio et generatio possunt accipi dupliciter: uno modo secundum quod generatio et corruptio sunt ex ente contrario et in ens contrarium, et hoc modo potentia ad generationem et corruptionem inest alicui secundum quod eius materia est in potentia ad contrarias formas, et hoc modo corpora caelestia et substantiae spirituales nec ad generationem nec ad corruptionem potentiam habent; alio modo dicuntur communiter pro quolibet exitu rerum in esse et pro quolibet transitu in non esse, ut sic etiam creatio per quam aliquid ex nihilo ad esse deducitur generatio dicatur, et ipsa rei annihilatio dicatur corruptio. Dicitur autem aliquid habere potentiam ad generationem, per hunc modum, per hoc quod est potentia in agente ad ipsius productionem; et similiter dicitur aliquid habere potentiam ad corruptionem quia in agente est potentia ut deducat illud in non esse. Et secundum hoc omnis creatura habet potentiam ad corruptionem. Cuncta enim quae Deus in esse produxit potest etiam reducere in non esse, cum ad hoc quod creaturae subsi-

A 173 opus] *idem conf. praem.* pA 176 indidit] instituit *praem.* pA 205 illa (*ex illam pA*) *em.* A 211 essentia *scrips.*] scientia (*fort. mendum Thomae e lapsu dictionis*) A 212 nisi secundum] s *praem.* pA 231 modo] secundum *add.* pA 238 per hoc] non quia *praem.* pA 245 non esse] e *praem.* pA

Φ 161 quod] ut Φ (-δ) 179 aliquis] quis Φ 188 ipso] se Φ 202 per] secundum Φ 211 essentia *coni.* β γ] scientia (*induc.* A) α δ 227 materia] natura Φ 230 nec... nec] neque...neque Φ 231 modo] *hec add.* Φ 233 ut] et Φ 235 dicitur] dicitur Φ 239 ipsius] ipsam Φ 241 illud] illum Φ (-δ) 245 cum] tamen Φ (-δ) unde δ

173 opus naturae...: cf. supra q. 3 a. 1 208 in nota. 200 quanto...plura: cf. supra q. 2 a. 3 176 in nota.

stant oportet quod semper in eis Deus esse operetur, ut Augustinus dicit Super Genesim ad litteram, non per modum quo domus fit ab artifice, cuius actione cessante adhuc domus manet, sed per modum quo illuminatio aeris est a sole: unde ex hoc ipso quod non praeberet creaturae esse, quod in eius voluntate est constitutum, creatura in nihilum redigeretur.

7. Ad septimum dicendum quod necessitas principiorum dictorum consequitur providentiam divinam et dispositionem: ex hoc enim quod res productae sunt in tali natura, in qua habent esse terminatum, sunt distinctae a suis negationibus; ex qua distinctione sequitur quod affirmatio et negatio non sit simul vera; et ex hoc est necessitas in omnibus aliis principiis, ut dicitur in IV Metaphysicae.

8. Ad octavum dicendum quod effectus non potest esse praestantior causa, potest autem inveniri deficientior quam causa: et quia corpus naturaliter est inferius spiritu, ideo corpus non potest spiritum producere sed e converso.

9. Ad nonum dicendum quod Deus secundum hoc similiter dicitur se habere ad res quod in eo nulla est diversitas; et tamen ipse est causa diversitatis rerum secundum quod per scientiam suam rationes diversarum rerum penes se continet.

10. Ad decimum dicendum quod ordo ille qui est in natura non est ei a se sed ab alio, et ideo indiget natura providentia a qua talis instituat in ea.

11. Ad undecimum dicendum quod creaturae deficiunt a repraesentatione Creatoris, et ideo per creaturas nullo modo perfecte possunt devenire in Creatoris cognitionem; et etiam propter imbecillitatem intellectus nostri

qui nec totum hoc de Deo potest ex creaturis accipere quod creaturae manifestant de Deo. Et ideo prohibemur perscrutari ea quae in Deo sunt, ne scilicet velimus ad finem inquisitionis pervenire, quod nomen perscrutationis ostendit: sic enim non crederemus de Deo nisi quod noster intellectus capere posset; non autem prohibemur scrutari cum ista modestia ut recognoscamus nos insufficientes ad perfectam comprehensionem, et ideo Hilarius dicit quod « quipie infinita persequitur, etsi numquam perveniat, semper tamen proficiet prodeundo ».

Articulus tertius

Tertio quaeritur utrum divina providentia ad corruptibilia se extendat. Et videtur quod non: causa enim et effectus sunt eiusdem coordinationis; sed creaturae corruptibiles sunt causae culpa, ut patet quod species mulieris est fomentum et causa luxuriae, et Sap. xiv¹¹ dicitur quod « creaturae Dei factae sunt in muscipulam pedibus insipientium »; cum ergo culpa sit extra ordinem providentiae divinae, videtur quod ordini providentiae corruptibilia non subdantur.

2. Praeterea, nihil provisum a sapiente est corruptivum effectus eius quia sic contrariaretur sapiens sibi ipsi eadem aedificans et destruens; sed in rebus corruptibilibus invenitur una contraria alteri et corruptiva illius; ergo non sunt provisae a Deo.

3. Praeterea, sicut dicit Damascenus in II libro, « necesse est omnia quae providentia fiunt, secundum rectam rationem et optimam et Deo decentissimam fieri et sicut potest melius fieri »; sed corruptibilia possent fieri me-

A 252 eius] q add. pA 256 et...ex hoc] . ex hoc praem. pA 257 in qua...terminatum in marg. A] om. pA 263 effectus] causa praem. pA 277 qua scrips. cum δ] quo A 281 perfecte] perficere praem. pA 9 sit extra] non praem. pA 13 effectus eius] sui praem. pA 20 optimam] optima Damascenus 21 Deo] idem conf. praem. pA 21 decentissimam em. A] conf. pA decentissima Damasc.

Φ 249 cuius] cum Φ 260 sit] sunt Φ vera] natura (induc. A) Φ 271 eo] deo Φ 273 suam om. Φ 277 qua] quo (induc. A) Φ (-δ) 284 nec] neque Φ 291 cum ista inv. Φ 293 ideo] etiam add. Φ (-δ) sic etiam δ 294 persequitur] prosequitur Φ (-δ) perscrutatur δ 5 causae] causa Φ quod] quia Φ 10 corruptibilia] corporalia Σ 11 subdantur] subduntur Φ 13 contrariaretur] contrarietur Φ 16 illius] ipsius Φ 22 possent] possunt Σ

248 IV c. 12 (PL 34, 304) et VIII c. 12 (PL 34, 383) ut refert Thomas I Pars q. 104 a. 1. 262 Metaph. IV 6 (1005 b 32). 293 De Trin. II 10 (PL 10, 59 A) ut refert Thomas Cont. Gent. I c. 8. 1 Parall.: I Pars q. 22 a. 2; Super Sent. I d. 39 q. 2 a. 2; Comp. theol. cap. 123, 132 et 133; De subst. separ. cap. 13-15. 19 De fide II c. 29 (PG 94, 964 A; Bt 155).

liora quia incorruptibilia; ergo providentia divina ad corruptibilia se non extendit.

25 4. Praeterea, omnia corruptibilia de sua natura corruptionem habent, alias non esset necesse omnia corruptibilia corrumpi; sed corruptio, cum sit defectus, non est provisiva a Deo qui non potest esse causa alicuius defectus; 30 ergo naturae corruptibiles non sunt provisae a Deo.

5. Praeterea, sicut dicit Dionysius in IV De divinis nominibus, providentiae non est naturam perdere sed salvare: ergo providentiae omnipotentis Dei est res perpetuo salvare; sed corruptibilia non perpetuo salvantur; ergo non subiacent divinae providentiae.

SED CONTRA est quod dicitur Sap. XIV⁸ « Tu autem Pater gubernas omnia providentia ».

40 2. Praeterea, Sap. XIII dicitur quod ipse est Deus « cui est cura de omnibus »: ergo tam corruptibilia quam incorruptibilia eius providentiae subsunt.

3. Praeterea, sicut dicit Damascenus in II libro, « non est conveniens alium esse factorem rerum et alium provisorem »; sed Deus est causa efficiens omnium corruptibilium; ergo et eorum provisor.

RESPONSIO. Dicendum quod providentia Dei qua res gubernat, ut dictum est, est similis providentiae qua paterfamilias gubernat domum aut rex civitatem aut regnum; in quibus gubernationibus hoc est commune quod bonum commune est eminentius quam bonum singulare, sicut bonum gentis est divinius quam bonum civitatis vel familiae vel personae, ut

habetur in principio Ethicorum; unde quilibet provisor plus attendit quid communitati conveniat, si sapienter gubernat, quam quid conveniat uni tantum. Hoc ergo quidam non attendentes, considerantes in rebus corruptibilibus aliqua quae possent meliora esse secundum se ipsa considerata, non attendentes ordinem universi secundum quem optime collocatur unumquodque in ordine suo, dixerunt ista corruptibilia non gubernari a Deo sed sola incorruptibilia: ex quorum persona dicitur Iob XXII¹⁴ « Nubes latibulum eius », scilicet Dei, « nec nostra considerat sed circa cardines caeli perambulat »; haec autem corruptibilia posuerunt vel omnino absque gubernatore temere agi vel a contrario principio gubernari. Quam positionem Philosophus in XI Metaphysicae refellit per similitudinem exercitus, in quo invenimus duplicem ordinem, unum quo exercitus partes ordinantur ad invicem, alium quo ordinantur ad bonum exterius, scilicet bonum ducis; et ordo ille quo partes exercitus ordinantur ad invicem, est propter illum ordinem quo totus exercitus ordinatur ad ducem; unde si non esset ordo ad ducem non esset ordo partium exercitus ad invicem. Quamcumque ergo multitudinem invenimus ordinatam ad invicem, oportet eam ordinari ad exterius principium. Partes autem universi corruptibiles et incorruptibiles sunt ad invicem¹ ordinatae non per accidens sed per se: videmus enim ex corporibus caelestibus utilitates provenientes in corporibus corruptibilibus vel semper vel in maiori parte secundum eundem modum. Unde oportet omnia corruptibilia et incorruptibilia esse in uno ordine providentiae principii exterioris

A 46 rerum et] et *praem.* pA 69 sed] *litt. imp. add.* pA 71 omnino] omnia *imp. praem.* pA 75 exercitus in marg. A] *trans. ad lin. om.* pA 78 ordinantur] ordi in *fine lin. praem.* pA

Φ 23 divina] dei Σ 25 sua] sui Φ 27 corruptibilia] corporalia Σ (-8¹) 30 naturae] creature Φ 32 IV] III (seu 3) Φ 36 perpetuo] perpetue Φ 38 XIV] XLIII (seu 43) Φ (-8) 46 rerum et] *om.* δ rerum Φ (-8) 55 divinius] eminentius Φ 56 bonum *om.* Σ 60 ergo] autem Φ 69 nec] neque Φ cardines] ordines α δ cardinales γ 71 temere agi] essentia (seu essentie) agi Σ intelligi β 72 positionem] opinionem Φ 73 refellit] reprobatur α δ aliter refellit reprobatur β 77 scilicet] ad *add.* Φ 79 propter] per Φ (-8) 88 provenientes] provenire Φ 89 vel¹] ut Φ

28 Deo...defectus: August. ut supra q. 1 a. 8 63. 33 § 33 (PG 3, 733 B; Dion. 312). 38 Sap. XIV⁸: cf. supra a. 1 98 in nota. 40 Rectius XII¹⁴. 45 De fide II c. 29 (PG 94, 964 A; Bt 155). 50 dictum est: supra a. 2. 57 Ethic. I 2 (1004 b 10). 60 quidam: 'opinio quorundam Peripateticorum' ut refert Thomas *Super Dion. De div. nom.* cap. 3 lect. unica, 'Commentator...in XI Metaphysicae' [= *Metaph. XII* comm. 37 et 52 (VIII, 320 I et 338 E)] ut refert Thomas *Super Sent. I* d. 39 q. 2 a. 2, cf. etiam Moyses Maim. *Dux neutr.* III c. 18 opinio 2^a. 71 absque...agi: opinio Antiquorum Naturalium et Antiquissimorum Philosophorum, Democriti et Leucippi ut refert Thomas *Cont. Gent.* II c. 39, *Super Sent. I* d. 39 q. 2 a. 2 et supra a. 2 126, opinio Epicureorum ut refert Thomas *I Pars* q. 22 a. 2 ex Nemesii *De nat. hom.* cap. 44 (PG 40, 796 B; Bd [124]). 72 a...gubernari: Manichaei ut refert Thomas *I Pars* q. 8 a. 3 ex August. *De haeres.* § 46 (PL 42, 35). 73 *Metaph. XI* (= XII) 12 (1075 a 11).

quod est extra universum: unde Philosophus
concludit quod necesse est ponere in universo
95 unum dominatum et non plures.

Sciendum tamen quod aliquid providetur
dupliciter, uno modo propter se, alio modo
propter aliud: sicut in domo propter se provi-
dentur ea in quibus consistit essentialiter bonum
100 domus, sicut filii, possessiones et huiusmodi;
alia vero providentur ad horum utilitatem, ut
vasa, animalia et huiusmodi. Et similiter in
universo illa propter se providentur in quibus
consistit essentialiter perfectio universi, et haec
105 perpetuitatem habent sicut et universum per-
petuum est; quae vero perpetua non sunt non
providentur nisi propter aliud. Et ideo substan-
tiae spirituales et corpora caelestia, quae sunt
perpetua et secundum speciem et secundum
110 individuum, sunt provisa propter se et in specie
et in individuo; sed corruptibilia perpetuitatem
non possunt habere nisi in specie, unde species
ipsae sunt provisae propter se, sed individua
eorum non sunt provisa nisi propter perpetuum
115 esse speciei conservandum. Et secundum hoc
salvatur opinio illorum qui dicunt quod ad
huiusmodi corruptibilia non se extendit divina
providentia nisi secundum quod participant
naturam speciei: hoc enim est verum <si>
120 intelligatur de providentia qua aliqua propter
se providentur.

1. Ad primum ergo dicendum quod crea-
turae corruptibiles non sunt per se causa cul-
pae sed occasio tantum et per accidens causa;
125 causa autem per accidens et effectus non oportet
esse unius coordinationis.

2. Ad secundum dicendum quod sapiens
provisor non solum attendit quid expediat uni
eorum quae suae providentiae subduntur, sed
130 magis quid competat omnibus: quamvis ergo
corruptio alicuius rei in universo non sit ei

conveniens, competit tamen perfectioni uni-
versi, quia per continuam generationem et
corruptionem individuorum conservatur esse
perpetuum in speciebus, in quibus per se con-
sistit perfectio universi. 135

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis res
corruptibilis melior esset si incorruptibilitatem
haberet, melius tamen est universum quod
ex corruptibilibus et incorruptibilibus constat
140 quam quod ex incorruptibilibus tantum con-
staret, quia utraque natura bona est, scilicet
corruptibilis et incorruptibilis: melius autem
est esse duo bona quam unum tantum. Nec
multiplicatio individuorum in una natura pos-
set aequivalere diversitati naturarum, cum bo-
num naturae, quod est communicabile, prae-
mineat bono individuali, quod est singulare.

4. Ad quartum dicendum quod, sicut te-
nebrae sunt a sole non ex hoc quod aliquid agat
sed ex hoc quod lumen non immittit, ita cor-
ruptio est a Deo non quasi aliquid agente sed
non tribuente permanentiam. 150

5. Ad quintum dicendum quod illa quae
propter se providentur a Deo, perpetuo man-
nent; non autem hoc oportet de illis quae propter
se non providentur, sed oportet ea tantum
manere quantum est necessarium his propter
quae providentur; et ideo particularia quaedam,
quia propter se non sunt provisa, corrumpun-
tur, ut ex dictis patet. 160

Articulus quartus

Quarto quaeritur utrum omnes motus et
actiones horum inferiorum corporum
subdantur divinae providentiae. Et vi-
detur quod non: Deus enim non est provisor
eius cuius non est actor, quia « non est con-
5 veniens ponere alium provisorum et alium con-

A 103 in quibus] que *praem.* pA 111 corruptibilia] corporalia (*casu non deletum*) *praem.* A, et *delevimus* perpetuitatem non...
habere] non habent *praem.* pA 119 est] non *praem.* pA <si> *suppl.*] nisi pA om. A 141 ex incorruptibilibus] inco
praem. pA

Φ 96 providetur dupliciter] provideri dicitur Φ 98 aliud] alia Φ 107 aliud] alium Φ (-δ) 111 perpetuitatem] om.
α γ *post* habere δ 119 <si> *suppl.* Φ 122 ergo om. Φ (-δ) 125 oportet...coordinationis] sunt unius et eiusdem coor-
dinationis vel non oportet esse Φ 144 Nec] neque Φ 148 individuali] individui Φ 151 immittit] emittit Φ 160 se]
non providentur vel *add.* Φ
6 et] aut Φ

93 Philosophus: hic supra (1076 a 4) sec. transl. mediam (ed. Geyer, p. 531,91-92).
1 Parall.: ut supra a. 3.

ditorem », ut Damascenus dicit in II libro; sed Deus non est actor mali cum omnia, in quantum ab eo sunt, bona sint; cum igitur in motibus et actionibus horum inferiorum multa mala accidant, videtur quod non omnes motus horum inferiorum divinae providentiae subsint.

2. Praeterea, contrarii motus non videntur esse unius ordinis; sed in istis inferioribus inveniuntur contrarii motus et contrariae actiones; ergo impossibile est quod omnes cadant sub ordine divinae providentiae.

3. Praeterea, nihil cadit sub providentia nisi ex hoc quod ordinatur in finem; sed malum non ordinatur in finem, quinimmo malum est privatio ordinis; ergo malum non cadit sub providentia; in his autem inferioribus multa mala accidunt; ergo etc.

4. Praeterea, non est prudens qui sustinet aliquod malum evenire in illis quorum actus eius providentiae subsunt, si possit impedire; sed Deus est prudentissimus et potentissimus; cum ergo multa mala eveniant in his inferioribus, videtur quod particulares actus horum inferiorum divinae providentiae non subdantur.

5. Sed dicebat quod Deus ideo permittit mala fieri quia potest ex eis elicere bona. — Sed contra, bonum est potentius quam malum; ergo magis ex bono potest elici bonum quam ex malo; ergo non est necesse quod Deus mala permittat fieri ut eliciat ex eis bona.

6. Praeterea, sicut Deus condidit omnia per suam bonitatem, ita etiam omnia sua bonitate gubernat, ut Boetius dicit in IV De consolatione; sed divina bonitas non permittit ut aliquid ab eo malum producat; ergo nec divina bonitas permittit aliquid malum suae providentiae subesse.

7. Praeterea, nullum provisum est casuale:

si ergo omnes motus horum inferiorum essent provisi, nihil casu accideret et ita omnia ex necessitate contingerent, quod est impossibile.

8. Praeterea, si omnia ex necessitate materiae contingerent in his inferioribus, haec inferiora non regerentur providentia, ut Commentator dicit II Physicorum; sed multa in his inferioribus accidunt ex necessitate materiae; ergo ad minus ista divinae providentiae non subduntur.

9. Praeterea, nullus prudens permittit bonum ut veniat malum: ergo eadem ratione nullus prudens permittit malum ut veniat bonum; sed Deus est prudens; ergo non permittit mala fieri ut bona eveniant, et ita videtur quod mala quae fiunt in his inferioribus non cadant etiam sub providentia concessionis.

10. Praeterea, illud quod est reprehensibile in homine, nullo modo Deo attribuendum est; sed hoc reprehenditur in homine ut faciat mala ad bonum consequendum, ut patet Rom. III⁸ « Sicut blasphemamur, et sicut quidam aiant nos dicere: faciamus mala ut veniant bona »; ergo Deo non competit ut sub eius providentia cadant mala ut bona ex eis eliciantur.

11. Praeterea, si actus inferiorum corporum divinae providentiae subderentur, hoc modo agerent secundum quod divinae iustitiae conveniret; sed non hoc modo inveniuntur inferiora elementa agere, quia ignis aequaliter comburit domum iusti hominis et iniusti; ergo actus inferiorum corporum non subduntur providentiae divinae.

SED CONTRA est quod dicitur Matth. x²⁹ « Nonne duo passeret asse veneunt et unus ex eis non cadet in terram sine Patre vestro? » ubi dicit glosa « Magna est Dei providentia quam

A 7 sed...cum omnia] cum omnia *praem.* pA 8 in] que *praem.* pA 14 unius *conf.* pA] *clare post ordinis A, et ordinem dictatorum restitimus* 27 potentissimus (*e potensissimus pA*) *em.* A 28 multa (*ex imulta pA*) *em.* A 35 necesse] *me conf. praem.* pA 45 horum] in his *praem.* pA 47 necessitate] *nu conf. et imp. praem.* pA 55 permittit] *facit praem.* pA 57 ut *scrips.* *conf.* A 60 fiunt] *divine add.* pA inferioribus] *divine add.* pA cadant (*e candant pA*) *em.* A 72 divinae *em.* A] *conf.* pA 73 non *sup. lin.* A] *om.* pA 75 hominis] *idem conf. et imp. praem.* pA

Φ 9 sint] sunt Φ 12 subsint] subsunt Φ 23 ergo *om.* Σ 26 possit impedire] possunt precaveri vel impediri Φ 34 ex] de Φ 41 nec] non *post* bonitas Φ 42 permittit] permittit vel dimittit Φ 53 ista] illa Φ 56 eadem ratione] similiter α δ² similiter *add* γ (*def. δ²*) 60 etiam] *om.* Φ (-δ²) ante non cadant δ² 66 sicut² *om.* Φ (-δ) 80 cadet] cadit Φ

7 Ioh. Damasc. ut supra a. 3 19 in nota. 8 actor mali: August. ut supra q. 1 a. 8 63. 20 malum...ordinis: August. *De nat. boni* cap. 4 (PL 42, 553) ut refert Thomas *I-II* q. 84 a. 3 ad 2. 32 potest...bona: August. *Enchir.* cap. 11 (PL 40, 236) ut refert Thomas *I Pars* q. 2 a. 3 ad 1. 33 bonum...malum: Dionys. *De div. nom.* cap. 4 § 31 (PG 3, 732 B; Dion. 303) ut refert Thomas *Super Sent. II* d. 33 expos. textus. 40 Prosa 6 (PL 63, 817 B et 820 B). 51 Comm. 75 (IV, 75 M). 81 *Ordin.* ibid.

nec parva latent»: ergo etiam minimi motus horum inferiorum subduntur providentiae.
 2. Praeterea, Augustinus dicit VIII Super
 85 Genesis ad litteram, secundum divinam providentiam videmus «caelestia superius ordinari inferiusque terrestria, luminaria sideraque fulgere, diei noctisque vices agitari, aquis terram fundatam interlui atque circumlui, aerem altius
 90 superfundit, arbusta et animalia concipi et nasci, crescere et senescere, occidere et quicquid aliud in rebus interiori naturalique motu geritur»: ergo omnes motus inferiorum corporum subduntur divinae providentiae.
 95 **RESPONSIO.** Dicendum quod, cum idem sit primum principium rerum et ultimus finis, eodem modo aliqua progrediuntur a principio primo et ordinantur in finem ultimum; in progressu autem rerum a principio invenimus quod
 100 ea quae sunt propinqua principio esse indeficiens habent, quae vero distant habent esse corruptibile, ut dicitur in II De generatione; unde et in ordine rerum ad finem illa quae sunt propinquissima fini ultimo indeclinabiliter tenent ordinem ad finem, quae vero remota quandoque ab illo ordine declinant. Eadem autem sunt propinqua vel remota respectu principii et finis: unde incorruptibilia sicut habent esse indeficiens ita numquam declinant in suis actibus ab ordine ad finem, sicut sunt corpora caelestia quorum motus numquam a cursu naturali exorbitant; in corruptibilibus vero corporibus multi motus proveniunt praeter rectum ordinem ex defectu naturae. Unde Philosophus
 115 in XI Metaphysicae dicit quod in ordine universi substantiae incorruptibiles simulantur liberis in domo qui semper operantur ad bonum domus, sed corpora corruptibilia comparantur

servis et animalibus in domo quorum actiones frequenter exeunt ab ordine gubernantis domum; et propter hoc etiam Avicenna dicit quod ultra orbem lunae non est malum sed solum in his inferioribus.

Nec tamen isti actus deficientes a recto ordine in rebus inferioribus omnino sunt extra ordinem providentiae. Dupliciter enim aliquid subest providentiae, uno modo sicut ad quod aliquid ordinatur, alio modo sicut quod ad alterum ordinatur; in ordine autem eorum quae sunt ad finem omnia intermedia sunt fines et ad finem, ut dicitur in II Physicorum et V Metaphysicae. Et ideo quicquid est in recto ordine providentiae cadit sub providentia non solum sicut ordinatum ad aliud, sed sicut ad quod aliud ordinatur; sed illud quod exit a recto ordine cadit sub providentia solum secundum quod ordinatur ad aliud, non quod aliquid ordinetur ad ipsum. Sicut actus virtutis generativae qua homo generat hominem perfectum in natura, est ordinatus a Deo ad aliquid, scilicet ad formam humanam, et ad ipsum ordinatur aliquid, scilicet vis generativa; sed actus deficientis quo interdum ¹ monstra generantur in natura, ordinatur quidem a Deo ad aliquam utilitatem, sed ad hoc nihil aliud ordinatur: incidit enim ex defectu alicuius causae. Et respectu primi est providentia approbationis, respectu autem secundi est providentia concessionis, quos duos modos providentiae Damascenus ponit in II libro.

Sciendum tamen quod quidam praedictum providentiae modum retulerunt tantum ad species naturalium rerum, non autem ad singularia nisi in quantum participant in natura communi, quia non ponebant Deum cognoscere singularia: dicebant enim quod Deus taliter

A 84 Praeterea Augustinus *inv.* pA 87 fulgere] sub *idem conf. inc. praem.* pA 89 atque] *idem conf. praem.* pA 92 geritur] *gign. praem.* pA 103 unde] et si *praem.* pA 107 vel *sup. lin.* A] et pA 108 sicut habent] h *praem.* pA 114 naturae] m et *litt. imp. praem.* pA 116 simulantur] con *praem.* pA 135 ordinatur] sicut motus *add.* pA 136 solum] non *praem.* pA 151 Sciendum]. § Ad primum *praem.* pA quod quidam] qui *praem.* pA

Φ 82 nec] neque Φ etiam] et Φ (-δ) om. δ¹ 83 providentiae] divine *praem.* Φ 89 interlui] interbui (uiterbui, uiterbi) α γ intribui δ 91 senescere] decrescere Φ 107 vel] ut α et δ (*non liquet* γ) 118 comparantur] om. α δ *post* animalibus β 124 Nec] neque Φ 128 quod] aliquid Σ aliquid *praem.* β 129 ordinatur] ordinatum Σ 131 fines] finis Φ 131 Physicorum] metaphysice Φ (-δ) 137 non] secundum *add.* Φ 138 ordinetur] -natur Φ 141 aliquid] aliud Φ 142 generativa] generantis Φ 152 providentiae] om. Φ (-δ) *post* modum δ

85 Cap. 9 (PL 34, 379). 102 Cap. 10 (336 b 30). 115 *Metaph.* XI (= XII) 12 (1075 a 19). 121 *Metaph.* IX c. 6 (f. 106^{ra}), contrarium asserit textus editionis et corrigi debet sec. ms. Vat. lat. 4428, f. 73^{ra} 'omnes causae mali non inveniuntur nisi in his quae sunt sub circulo lunae'. 131 *Phys.* II 5 (194 b 35). 132 *Metaph.* V 2 (1013 a 35). 150 *De fide* II c. 29 (PG 94, 965 A; Bt 157). 151 quidam: ut supra a. 3 60 in nota.

690a

naturam alicuius speciei ordinavit ut ex virtute quae consequitur speciem talis actio consequi deberet et, si aliquando deficeret, quod hoc ad talem utilitatem ordinaretur sicut corruptio unius ordinatur ad generationem alterius; non tamen hanc virtutem particularem ad hunc particularem actum ordinavit nec hunc particularem defectum ad hanc particularem utilitatem. Nos autem Deum perfecte cognoscere omnia particularia dicimus, et ideo praedictum providentiae ordinem in singularibus ponimus etiam in quantum singularia sunt.

1. Ad primum ergo dicendum quod ratio illa procedit de providentia approbationis: sic enim nihil providetur a Deo nisi quod ab eo aliquo modo fit; unde malum, quod non est a Deo, non cadit sub providentia approbationis sed concessionis tantum.

2. Ad secundum dicendum quod, quamvis contrarii motus non sint unius ordinis specialis, sunt tamen unius ordinis generalis, sicut etiam diversi ordines diversorum artificiorum quae ordinantur in uno ordine civitatis unius.

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis malum secundum quod exit ab agente proprio sit inordinatum et ex hoc per privationem ordinis diffiniatur, tamen nihil prohibet quin a superiori agente ordinetur, et sic sub providentia cadit.

4. Ad quartum dicendum quod quilibet prudens sustinet aliquod parvum malum ne impediatur magnum bonum, quodlibet autem particulare bonum est parvum respectu boni alicuius naturae universalis; non posset autem impediari malum quod ex aliquibus rebus provenit nisi natura eorum tolleretur quae talis est ut possit deficere vel non deficere, et quae alicui particulari nocumentum infert et tamen

in universo quandam pulchritudinem addit; et ideo Deus, cum sit prudentissimus, sua providentia non prohibet mala, sed permittit unumquodque agere secundum quod natura eius requirit: ut enim Dionysius dicit IV cap. De divinis nominibus, providentiae non est naturam perdere sed salvare.

5. Ad quintum dicendum quod aliquod bonum est quod non posset elici nisi ex aliquo malo, sicut bonum patientiae non nisi ex malo persecutionis elicitur et bonum poenitentiae ex malo culpae: nec hoc impedit infirmitas mali respectu boni, quia huiusmodi non eliciuntur ex malo quasi ex causa per se sed quasi per accidens et materialiter.

6. Ad sextum dicendum quod illud quod producitur oportet quod secundum esse suum habeat formam producentis, quia productio rei terminatur ad esse rei: unde non potest esse malum quod a bono auctore productum est. Sed providentia rem ordinat in finem; ordo autem in finem consequitur ad rei esse; et ideo non est impossibile aliquod malum a bono ordinari in bonum, sed impossibile est a bono aliquid ordinari in malum: sicut enim bonitas producentis inducit formam bonitatis in productis, ita bonitas providentis inducit ordinem ad bonum in provisus.

7. Ad septimum dicendum quod effectus accidentales in istis inferioribus possunt considerari dupliciter: uno modo in ordine ad causas proximas, et sic multa casu eveniunt; alio modo in ordine ad causam primam, et sic nihil casu accidit in mundo. Nec tamen sequitur quod omnia necessario eveniant, quia effectus non sequuntur in necessitate et contingentia causas primas sed proximas.

8. Ad octavum dicendum quod illa quae ex necessitate materiae proveniunt consequuntur naturas ordinatas in finem, et secundum hoc

A 157 virtute] ill *add.* pA 167 ordinem] *litt. imp. praem.* pA 173 unde malum] Sic autem malum *praem.* pA 180 ordinantur *em.* A] *conf.* pA 191 naturae] *nu idem conf. inc. praem.* pA (*cf. supra lin. 47 et 114*) 198 prohibet *scrips. cum* Φ] prohibet *potius* A 203 aliquod] *quamvis* quod *praem.* pA 217 ad *sup. lin.* A] *om.* pA 221 bonitatis in productis] *p imp. praem.* pA 230 non...et contingentia] et contingentia *praem.* pA

Φ 158 consequitur...consequi] sequitur...sequi Σ 163 nec] neque Φ (-8¹) 165 perfecte cognoscere] cognoscere *praem.* Φ (-8) *inv. δ* 180 quae *om.* Φ 183 et *om.* Φ 215 auctore] actore Φ 229 Nec] neque Φ 231 et contingentia *om.* Φ

160 corruptio...alterius: Arist. *De gen. et corr.* I 7 (318 a 23) ut dicitur *De malo* q. 1 a. 1 arg. 16, 201 § 33 (PG 3, 733 B; Dion. 312).

ipsa etiam sub providentia cadere possunt, quod non esset si omnia ex materiae necessitate contingerent.

9. Ad nonum dicendum quod malum est contrarium bono; nullum autem contrarium per se inducit ad suum contrarium, sed omne contrarium contrarium sibi inducit ad sibi simile, sicut calidum non inducit rem aliquam in frigiditatem nisi per accidens, sed magis frigidum per calidum ad caliditatem reducitur: similiter etiam nullus bonus ordinat aliquid in malum, sed potius ordinat in bona.

10. Ad decimum dicendum quod facere malum, ut ex dictis patet, nullo modo bonis competit, unde facere malum propter bonum in homine reprehensibile est nec Deo potest attribui; sed ordinare malum in bonum, hoc non contrariatur bonitati alicuius, et ideo permittere malum propter aliquod bonum inde eliciendum Deo attribuitur.

Articulus quintus

Quinto quaeritur utrum humani actus providentia regantur. Et videtur quod non quia, ut dicit Damascenus in II libro, « quae in nobis sunt non providentiae sunt sed nostri liberi arbitrii »; sed actus humani dicuntur qui sunt in nobis; ergo ipsi non cadunt sub divina providentia.

2. Praeterea, eorum quae sub providentia cadunt, quanto aliqua sunt nobiliora tanto digniori modo providentur; sed homo est nobilior insensibilibus creaturis, quae semper cursum suum tenent nec excidunt a recto ordine nisi raro, hominum autem actus frequenter a recto ordine deviant; ergo humani actus providentia non reguntur.

3. Praeterea, malum culpae maxime est

odibile Deo; sed nullus providens illud quod ei maxime displicet permittit propter aliquid aliud, quia sic absentia illius alterius magis ei displiceret; ergo cum Deus permittat in humanis actibus mala culpae accidere, videtur quod humani actus providentia eius non regantur.

4. Praeterea, illud quod dimittitur < sibi > non gubernatur providentia; sed Deus dimisit hominem « in manu consilii sui », ut dicitur Eccli. xvii; ergo humani actus providentia non reguntur.

5. Praeterea, Eccl. ix¹¹ dicitur « Vidi nec velocium esse cursum nec fortium bellum sed tempus casumque in omnibus », et loquitur de actibus humanis: ergo videtur quod humani actus casu agitentur et non gubernentur providentia.

6. Praeterea, in his quae providentia reguntur, diversis diversa attribuantur; sed in rebus humanis eadem bonis et malis eveniunt: Eccl. ix² « Universa aequae eveniunt iusto et impio, bono et malo »; ergo res humanae providentia non reguntur.

SED CONTRA, Matth. x³⁰ dicitur « Vestri autem capilli omnes numerati sunt »; ergo etiam minima in humanis actibus divina providentia ordinantur.

2. Praeterea, punire et praemiare et praeepta dare sunt providentiae actus quia per huiusmodi quilibet provisor suos subditos gubernat; sed Deus haec omnia circa humanos actus agit; ergo omnes humani actus divinae providentiae subduntur.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut prius dictum est, quanto aliquid est propinquius primo principio tanto nobilius sub ordine providentiae collocatur; inter omnia vero alia spi-

A 251 in] *lit. imp. add.* pA 255 attribuitur]. § Ad xi dicendum quod *add* pA (*deest solutio ad argumentum 11^m*)
9 digniori (e digniorem pA) *em.* A 10 homo] *idem conf. praem.* pA 23 <sibi> *suppl.* (*cf. infra* a. 7 *lin.* 3-4 *et I Pars* q. 22
a. 2 *arg.* 4)] *om.* A 26 xvii A] *legend.* xv 34 Praeterea] *quoddam signum imp. add.* pA 37 iusto] bonis *praem.* pA
40 Matth. x] est quod dicitur sapientie xi cum *praem.* pA

Φ 242 contrarium² sibi] *om.* Φ (-γ) contrarium γ 247 bona] -num Φ 253 alicuius *om.* Φ (-γ) 255 attribuitur: *postea*
def. sol. ad arg. 11 (*cf.* A)
19 alterius magis] alterius α δ² *om.* δ² 20 permittat] -mittit Φ 23 <sibi>] *suppl.* Φ (-γ) *om.* γ 24 providentia *om.* Φ
24 dimisit] dimittit Σ 26 xvii (*revera* xv)] ii α δ xxii β xvii γ 28-29 nec...nec] neque...neque Φ 29 esse *om.* Φ
34 reguntur] aguntur Φ 40 Vestri] unde Σ (-δ²) non *liquet* δ² 41 etiam] et Φ 48 omnes *om.* Φ 51 est] quod *add.* Φ

1 Parall.: ut supra a. 3. 3 De fide II c. 29 (PG 94, 964 C; Bt 157). 26 Rectius xv¹⁴. 51 dictum est: a. 4.

55 rituales substantiae magis primo principio
 appropinquant, unde et eius imagine insignitae
 dicuntur; et ideo a divina providentia non so-
 lum consequuntur quod sint provisae sed etiam
 quod provideant, et haec est causa quare praed-
 60 dictae substantiae habent suorum actuum elec-
 tionem, non autem ceterae creaturae, quae sunt
 provisae tantum non autem providentes. Pro-
 videntia autem, cum respiciat ordinem in fi-
 nem, oportet quod fiat secundum regulam
 65 finis: et quia primus providens ipsemet est
 suae providentiae finis, habet regulam provi-
 dentiae sibi coniunctam, unde impossibile est
 ut ex parte ipsius aliquis defectus incidere pos-
 sit in provisis ab ipso, et sic non est defectus
 in eis nisi ex parte provisorum; sed creaturae
 70 quibus providentia est communicata non sunt
 fines suae providentiae sed in alium finem ordi-
 nantur, scilicet Deum, unde oportet quod
 rectitudinem suae providentiae ex regula di-
 vina sortiantur, et inde est quod in eorum pro-
 75 videntia accidere potest defectus non tantum
 ex parte provisorum sed etiam ex parte provi-
 dentium: secundum tamen quod aliqua crea-
 tura magis inhaeret regulae primi providentis,
 secundum hoc firmiorem rectitudinem habet
 80 ordo providentiae eius. Quia igitur huiusmodi
 creaturae deficere possunt in suis actibus et
 ipsae sunt causae suorum actuum, inde est
 quod eorum defectus rationem culpae habent,
 quod non erat de defectibus aliarum creatura-
 85 rum; quia vero huiusmodi spirituales creaturae
 incorruptibiles sunt etiam secundum individua,
 etiam eorum individua sunt propter se provisae,
 et ideo defectus qui in eis contingunt ordina-
 tur in poenam vel praemium secundum quod
 90 eis competit, non autem solum secundum quod
 ad alia ordinantur.

Et inter has creaturas est homo quia eius
 forma, scilicet anima, est spiritualis creatura a
 qua est radix humanorum actuum et a qua
 95 etiam corpus hominis ordinem ad immortali-

tatem habet: et ideo humani actus sub divina
 providentia cadunt hoc modo quod et ipsi pro-
 visores sunt suorum actuum; et eorum defectus
 ordinantur secundum quod competit eisdem,
 non solum secundum quod competit aliis, sicut
 100 peccatum hominis ordinatur a Deo in bonum
 eius, ut cum post peccatum resurgens humilior
 redditur, vel saltem in bonum quod in ipso fit
 per divinam iustitiam dum pro peccato punitur.
 Sed defectus in creaturis sensibilibus contin-
 105 gentes ordinantur solum in id quod competit
 aliis, sicut corruptio huius ignis in generationem
 illius aeris. Et ideo ad designandum hunc spe-
 cialem providentiae modum quo Deus huma-
 nos actus gubernat, dicitur Sap. xii¹⁸ « Cum re-
 110 verentia disponis nos ».

1. Ad primum ergo dicendum quod verbum
 Damasceni non est intelligendum hoc modo
 quod omnino ea quae sunt in nobis, id est in
 electione nostra, a divina providentia exclu-
 115 dantur, sed quia non sunt per divinam provi-
 dentiam ita determinata ad unum sicut ea quae
 libertatem arbitrii non habent.

2. Ad secundum dicendum quod res natu-
 rales insensibiles providentur solum a Deo,
 120 et ideo non potest ibi accidere defectus ex parte
 providentis sed solummodo ex parte proviso-
 rum; humani autem actus possunt habere de-
 fectum ex parte providentiae humanae, et ideo
 plures defectus et inordinationes inveniuntur
 125 in humanis actibus quam in actibus naturalibus.
 Et tamen hoc quod homo habet providentiam
 suorum actuum ad nobilitatem eius pertinet,
 unde multiplicitas defectuum non impedit quin
 homo nobiliorem gradum sub providentia te-
 130 neat.

3. Ad tertium dicendum quod Deus plus
 amat quod magis bonum est, et ideo magis vult
 praesentiam magis boni quam absentiam mi-
 nus mali quia et absentia mali quoddam bo-
 135 num est; et ideo ad hoc ut aliqua bona maiora

A 67 aliquis (ex aliquid pA) em. A 74 inde] quia praem. pA 81 possunt] et eorum defectus add. pA (cf. lin. 83) 88 de-
 defectus qui in eis contingunt] ea quae eis eveniunt praem. pA 92 eius] idem conf. praem. pA 108 ideo] idem conf. et imp. praem.
 pA 123 humani] Vn(inc. unde) praem. pA 133 quod hic pA] post bonum sA, signis consuetis primo loco restituit tertius A

Φ 61 non autem] sunt Φ (-δ) non tamen sunt δ¹ non quando sunt δ² 69 eis] ipsis Φ (-δ²) om. δ³ 72 oportet] ordina-
 tur secundum Φ 74 sortiantur] sortiuntur Φ 80 eius] ipsius Φ 114 omnino] omnia Φ 130 sub] divina add. Φ
 136 ut] quod Φ

55 eius...dicuntur: cf. Gen. 1²⁶.

Articulus sextus

70^a
 140 eliciantur permittit aliquos etiam in mala culpa
 cadere, quae maxime secundum genus¹ sunt
 ei odibilia quamvis unum eorum sit ei magis
 145 odibile alio; unde ad medicinam unius permittit
 quandoque cadere in aliud.

4. Ad quartum dicendum quod Deus per-
 misit hominem in manu consilii sui in quantum
 145 constituit eum priorum actuum provisio-
 rem; sed tamen providentia hominis de suis
 actibus non excludit divinam providentiam de
 eisdem, sicut nec virtutes activae creaturarum
 excludunt virtutem activam divinam.

5. Ad quintum dicendum quod, quamvis
 150 multa in humanis actibus casu eveniant si
 considerentur inferiores causae, nihil tamen
 casu evenit si consideretur divina providentia
 quae omnibus praeminet. Hoc etiam quod tam
 multa in humanis actibus accidunt quorum
 155 contraria deberent accidere, ut videtur con-
 sideratis inferioribus causis, ostendit quod hu-
 mani actus divina providentia gubernantur, ex
 qua contingit quod frequenter potentiores suc-
 cumbunt: ostenditur enim per hoc quod victo-
 160 ria magis est ex divina providentia quam hu-
 mana virtute; et similiter est in aliis.

6. Ad sextum dicendum quod, quamvis vi-
 deatur nobis quod omnia aequaliter bonis et
 malis accidant ex hoc quod nescimus qua de
 165 causa divina providentia singula dispenset, non
 est tamen dubium quin in omnibus bonis et
 malis quae eveniunt sive bonis sive malis sit
 recta ratio secundum quam divina providentia
 omnia ordinat. Et quia eam ignoramus videtur
 170 nobis quod inordinate et irrationabiliter eve-
 niant, sicut si aliquis intraret officinam fabri,
 videretur ei quod instrumenta fabrilis essent
 inutiliter multiplicata si nesciret rationem utendi
 unoquoque, quorum tamen multiplicatio ex
 175 causa rationabili esse apparet ei qui virtutem
 artis intuetur.

Sexto quaeritur utrum animalia bruta et
 eorum actus divinae providentiae sub-
 dantur. Et videtur quod non quia I Cor. ix⁹
 dicitur quod « non est Deo cura de bobus »:
 ergo nec de aliis brutis eadem ratione.

2. Praeterea, Hab. i¹⁴ dicitur « Numquid
 facies homines sicut pisces maris? », et sunt
 verba prophetae conquerentis de perturbatione
 ordinis quae videtur in humanis actibus acci-
 dere: ergo videtur quod actus irrationalium
 10 creaturarum divina providentia non gubernen-
 tur.

3. Praeterea, si homo sine culpa puniretur
 et poena in eius bonum non cederet, non vide-
 15 retur quod res humanae providentia gubernar-
 entur; sed in brutis animalibus non est culpa,
 nec hoc quod quandoque occiduntur in eorum
 bonum ordinatur quia nullum est eis praemium
 post mortem; ergo eorum vita providentia non
 20 regitur.

4. Praeterea, nihil regitur divina providen-
 tia nisi quod ordinatur ad finem quem ipsa
 intendit qui non est aliud quam ipse Deus; sed
 bruta non possunt pervenire ad participationem
 Dei cum non sint capacia beatitudinis; ergo
 25 videtur quod divina providentia non guber-
 nentur.

SED CONTRA est quod dicitur Matth. x²⁹
 quod « unus ex passeribus non cadit in terram
 sine Patre caelesti ».

2. Praeterea, bruta animalia sunt digniora
 aliis insensibilibus creaturis; sed aliae crea-
 30 turae cadunt sub divina providentia, et etiam
 omnes actus ipsarum; ergo et multo magis
 bruta.

RESPONSIO. Dicendum quod circa hoc du-

A 153 praeminet] providet *praem.* pA 165 singula] universa *praem.* pA 169 ignoramus] i in *fine lin.* *praem.* pA
 6 abacuc A 7 pisces] *idem conf. et imp. praem.* pA

Φ 137 etiam *om.* Σ 139 ei¹ *om.* Φ 142 permisit] dimisit Φ 147 nec] neque Φ (-8) 159 victoria] victor Φ (-7)
 160 quam] *ex add.* Φ 161 in] de Φ
 4 dicitur quod *om.* Φ 5 nec] neque Φ 7 sicut] quasi Φ 10 irrationalium] -bilium Φ 11 gubernentur] -nantur Φ
 17 nec] neque Φ 18 eis *om.* Φ 21 divina *om.* Φ 22 ipsa] ipse Φ

¹ Parall.: ut supra a. 3.

plex fuit error. Quidam enim dixerunt quod animalia bruta non gubernantur providentia nisi in quantum participant naturam speciei, 40 quae est a Deo provisa et ordinata, et ad hunc providentiae modum referunt omnia quae in sacra Scriptura inveniuntur quae videntur importare providentiam Dei circa bruta, sicut illud « Qui dat iumentis escam ipsorum et pullis » etc., et iterum « Catuli leonum rugientes » etc., et multa huiusmodi. Sed hic error 45 maximam imperfectionem Deo attribuit: non enim potest esse quod sciat singulares actus brutorum animalium et eos non ordinet, cum sit summe bonus et bonitatem suam per hoc in omnia diffundens; unde praedictus error vel derogat divinae scientiae subtrahens ei particularium cognitionem, vel divinae bonitati subtrahens ei ordinationem particularium in quantum sunt particularia. Unde alii dixerunt quod 50 etiam brutorum actus sub providentia cadunt et eodem modo quo actus rationabilium, ut scilicet nullum malum in eis accidere patiatur quin ordinet in bonum ipsorum. Sed hoc est longe etiam a ratione: non enim debetur praemium vel poena nisi ei qui liberum arbitrium habet. Et ideo dicendum est quod bruta et omnes eorum actus etiam in singulari sub divina providentia cadunt, non tamen eodem 60 modo quo homines et eorum actus, quia de hominibus etiam in singulari est providentia propter se, sed singularia brutorum non providentur nisi propter aliud sicut et de aliis creaturis corruptibilibus dictum est: et ideo malum quod in bruto accidit non ordinatur 70 in bonum eius sed in bonum alterius, sicut mors asini ordinatur in bonum leonis vel lupi; sed occisio hominis qui a leone occiditur, non so-

lum ad hoc ordinatur sed principaliter ad poenam eius vel ad augmentum meriti, quod per patientiam crescit. 75

1. Ad primum igitur dicendum quod Apostolus non intendit universaliter ¹ bruta a cura divina remove, sed intendit dicere quod Deus non hoc modo curat de brutis quod propter bruta homini legem det, ut scilicet eis beneficiat vel ab eorum occisione absteineat, quia bruta in usum hominum facta sunt, unde non sunt propter se provisa sed propter hominem. 80

2. Ad secundum dicendum quod in piscibus et in brutis animalibus Deus hoc ordinavit ut potentiora infirmiora subiciant absque alicuius meriti vel demeriti consideratione sed solummodo ad conservationem boni naturae: et ideo admiratur propheta si hoc modo etiam res humanae gubernentur, quod est inconveniens. 85

3. Ad tertium dicendum quod in rebus humanis alius ordo requiritur providentiae quam in brutis, unde si ille ordo solus quo bruta ordinantur in humanis rebus esset, res humanae improvisae viderentur; sed tamen ille ordo sufficit ad providentiam brutorum. 90

4. Ad quartum dicendum quod omnium creaturarum ipse Deus est finis sed diversimode: quarundam enim creaturarum dicitur esse finis in quantum illae creaturae participant aliquid de Dei similitudine, et hoc est commune omnibus creaturis; quarundam vero est finis hoc modo quod ipsae creaturae pertingunt ad ipsum Deum per suam operationem, et hoc est solum creaturarum rationabilium, quae possunt Deum cognoscere et amare in quo earum beatitudo consistit. 100 105

A 39 in *sup. lin.* A] *om.* pA 40 et² (*sup. lin.* A) ad hunc providentiae modum] et hunc providentiae modum (*primo deletum*) et quantum *praem.* pA 47 attribuit] divi (*ut videtur*) *add.* pA 49 brutorum] et *praem.* pA 63 etiam] sunt *imp. praem.* pA 77 quod] verb *add.* pA 80 propter bruta homini legem det] homini prohibeat usum eorum *praem.* pA 81 bruta *em.* A] *conf.* pA 91 res] ac (*inc. actus?*) in *fine lin.* *praem.* pA

Φ 41 referunt] referuntur Φ 44 et pullis *om.* Φ 47 attribuit] tribuit Φ 48 quod] ut Σ 51 vel *om.* Φ (-α) 56 etiam *om.* Φ 57 quo] sicut Φ rationabilium] -narium Φ 59 quin] quod non Σ (-β²) quod qui β quia non δ² 62 est *om.* Φ 64 eodem] eo Σ 67 singularia] -larium Φ (-δ) 75 ad *om.* Σ 77 igitur] ergo Φ 79 remove] amovere Σ intendit dicere] *om.* α δ intendit universaliter dicere γ 81 beneficiat] beneficiat Φ 86 in *om.* Φ (-δ) 102 illae creaturae *om.* Φ 107 rationabilium] rationalium Φ Deum] ipsum *praem.* Φ 108 earum] eorum Φ

37 Quidam: Moyses Maim. *Dux neutr.* III c. 18 sec. Thomam I Pars q. 22 a. 2. 44 illud: Ps. cxlvi^o. 45 iterum: Ps. ciii^o. 55 alii: scil. opinio quarta prolata a Moyse Maim. *Dux neutr.* III c. 18. 69 dictum est: supra a. 3.

Articulus septimus

Septimo quaeritur utrum peccatores divina providentia regantur. Et videtur quod non quia illud quod sibi relinquitur non gubernatur; sed mali sibi relinquuntur, Psal. « Dimisit eos secundum desideria cordis eorum, ibunt » etc.; ergo mali per providentiam non gubernantur.

2. Praeterea, ad providentiam qua Deus homines gubernat pertinet quod eis angelorum custodiam adhibet; sed angeli custodientes quandoque homines derelinquunt, ex quorum voce dicitur Ier. LII « Curavimus Babylonem et non est curata, derelinquamus ergo eam »; ergo et mali divina providentia non gubernantur.

3. Praeterea, illud quod datur bonis in praemium, non convenit malis; sed hoc in praemium bonis repromittitur quod a Deo gubernentur, Psal. « Oculi Domini super iustos »; ergo etc.

SED CONTRA, nullus punit iuste eos qui non sunt de suo regimine; sed Deus iuste punit malos pro his in quibus peccant; ergo eius ipsi regimini subduntur.

RESPONSIO. Dicendum quod providentia divina se extendit ad homines dupliciter: uno modo in quantum ipsi providentur, alio modo in quantum providentes fiunt. Ex hoc autem quod in providendo deficiunt vel rectitudinem servant, boni vel mali dicuntur; ex hoc autem quod providentur, eis a Deo bona vel mala praestantur: et secundum quod ipsi diversimode se habent in providendo, diversimode providetur eis. Si enim rectum ordinem in providendo servent, et in eis divina providen-

tia ordinem servat congruum humanae dignitati, ut scilicet nihil eis eveniat quod in eorum bonum non cedat, et quod omnia quae eis proveniunt eos in bonum promoveant, secundum id quod dicitur Rom. VIII²⁸ « Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum ». Si autem in providendo ordinem non servent qui congruit rationali creaturae sed provideant secundum modum animalium brutorum, et divina providentia de eis ordinabit secundum ordinem qui brutis competit, ut scilicet ea quae in eis bona vel mala sunt non ordinentur in eorum bonum proprium sed in bonum aliorum, secundum id quod in Psal. dicitur « Homo cum in honore esset non intellexit, comparatus » etc. Ex hoc patet quod altiori modo divina providentia gubernat bonos quam malos: mali enim dum ab uno ordine providentiae exeunt, ut scilicet Dei voluntatem faciant in alium ordinem dilabuntur, ut scilicet de eis voluntas divina fiat; sed boni quantum ad utrumque sunt in recto ordine providentiae.

1. Ad primum ergo dicendum quod secundum hoc dicitur Deus derelinquere malos, non quod omnino sint ab eius providentia alieni, sed quia eorum actus non ordinat in eorum promotionem, et praecipue quantum ad reprobos.

2. Ad secundum dicendum quod angeli qui sunt deputati hominibus ad custodiam, nunquam totaliter hominem dimittunt, sed dicuntur eum dimittere in quantum ex iusto Dei iudicio permittunt eum cadere in culpam vel poenam.

3. Ad tertium dicendum quod specialis modus providentiae repromittitur bonis in praemium, et hic non competit malis, ut dictum est.

A 6 ibunt etc.; ergo] ergo *praem.* pA 12 LII sic A] *legend.* LI 41 qui] et divina providentia *praem.* pA (*cf. lin.* 43) 45 brutis] *idem conf. et imp. praem.* pA 45 eis] *litt. imp. add.* pA 46 non...in eorum] in eorum *praem.* pA 49 non intellexit] *int praem.* pA 65 hominem] *idem conf. praem.* pA 66 Dei] *iust add.* pA

Φ 3 gubernatur] ab alio *add.* Φ 6 ibunt *om.* Φ 10 adhibet] adhibeat Φ 11 derelinquunt] relinquunt Φ 12 LII] vi (*seu* 6) Σ 12 Curavimus] baravimus *add.* α β 19 ergo etc.] *inv.* α ergo malis non convertit *praem.* β etc. *praem.* γ etc. δ 27 in quantum] ipsi *add.* Φ 28 in *om.* Φ 33 eis] a deo *add.* Φ 34 servant] servant Φ 39 id] illud Φ (-γ) 40 in² *om.* Φ 41 qui] quod Φ (-δ) 45 eis] vel *add.* Φ (-γ) 48 id *om.* Φ 49 comparatus *om.* Φ 53 faciant] non *praem.* β δ 66 eum *om.* Φ 71 hic] hoc Φ

1 Parall.: ut supra a. 3. 4 Ps. LXXX¹⁸ sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467). 12 Rectius LI²: lectio 'et non est curata' loco 'et non est sanata' *Vulg.*, habetur apud Hieron. *Comment. in Eccl.* VII²⁰ (PL 23, 1123) et ipsum Thomam *Cont. Gent.* III c. 92, I Pars q. 113 a. 6 arg. 1. 18 Ps. XXXIII¹⁸. 48 Ps. XLVIII¹⁸. 53 in...dilabuntur: Boet. *De consol.* IV pr. 6 (PL 63, 820 A) ut refert Thomas *Super Sent.* I d. 47 q. 1 a. 3.

Articulus octavus

O ctavo quaeritur utrum tota corporalis creatura gubernetur divina providentia mediante creatura angelica. Et videtur quod non quia dicitur Iob xxxiv¹³ « Quem constituit alium super terram aut quem posuit super orbem quem fabricatus est? », super quo dicit Gregorius « Mundum quippe per se ipsum regit qui per se ipsum condidit »: ergo Deus non gubernat corporalem creaturam mediante spiritali.

2. Praeterea, Damascenus dicit in II libro quod « non est conveniens alium esse factorem et gubernatorem »; sed solus Deus est factor corporaliu[m] creaturarum immediate; ergo et ipse corporales creaturas sine medio gubernat.

3. Praeterea, Hugo de Sancto Victore dicit in libro De sacramentis quod divina providentia est eius praedestinatio, quae est summa sapientia et summa bonitas; sed summum bonum sive summa sapientia nulli creaturae communicatur; ergo nec providentia: non ergo mediante creaturis spiritalibus providet corporalibus.